

Quảng Trị, ngày 03 tháng 12 năm 2021

BÁO CÁO

Kết quả hoạt động của HĐND tỉnh năm 2021 và chương trình công tác năm 2022 (Tại kỳ họp thứ 6 HĐND tỉnh khoá VIII)

Thực hiện Luật Tổ chức chính quyền địa phương năm 2015, Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức chính quyền địa phương năm 2019; Luật Hoạt động giám sát của Quốc hội và HĐND năm 2015; Nghị quyết số 69/NQ-HĐND ngày 18/6/2021 về việc thông qua kế hoạch tổ chức các kỳ họp thường lệ của HĐND tỉnh năm 2021, Thường trực HĐND tỉnh báo cáo kết quả hoạt động năm 2021 và chương trình công tác năm 2022 của HĐND tỉnh với các nội dung sau:

I. KẾT QUẢ HOẠT ĐỘNG NĂM 2021

Năm 2021, HĐND tỉnh hoạt động trong bối cảnh chuyển giao giữa nhiệm kỳ 2016-2021 và nhiệm kỳ 2021-2026, cơ cấu tổ chức bộ máy được kiện toàn, tạo điều kiện để củng cố, đổi mới, nâng cao hiệu lực hoạt động. Trong bối cảnh đó, Thường trực HĐND tỉnh đã phối hợp chặt chẽ với UBND tỉnh, Ban Thường trực UBMTTQVN tỉnh và các cơ quan liên quan tổ chức thực hiện có hiệu quả chức năng, nhiệm vụ theo luật định. Cùng với việc tổ chức thành công cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và HĐND các cấp nhiệm kỳ 2021 - 2026, Hội nghị tổng kết hoạt động HĐND tỉnh nhiệm kỳ 2016 - 2021; HĐND tỉnh đã không ngừng nâng cao chất lượng các kỳ họp, kịp thời quyết định các vấn đề quan trọng, cấp bách của địa phương, tiếp tục nâng cao vai trò giám sát, đảm bảo các hoạt động tiếp xúc cử tri, tiếp công dân theo nội dung, chương trình, kế hoạch đề ra. Kết quả đạt được trên các mặt công tác cụ thể như sau:

1. Công tác bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và HĐND các cấp nhiệm kỳ 2021 - 2026

Thường trực HĐND tỉnh, Ủy ban bầu cử tỉnh đã tập trung làm tốt công tác chỉ đạo, triển khai hoạt động bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và HĐND các cấp nhiệm kỳ 2021 - 2026. Dự kiến cơ cấu, thành phần, phân bổ số lượng người ứng cử. Phối hợp với UBMTTQVN tỉnh tổ chức Hội nghị hiệp thương về thỏa thuận cơ cấu, thành phần, số lượng người ứng cử đại biểu. Tổ chức hoạt động giám sát về công tác bầu cử và thực hiện quy trình giới thiệu người ứng cử của cơ quan HĐND tỉnh.

Tổ chức các phiên họp của Ủy ban bầu cử tỉnh, tổng hợp thông tin, báo cáo phục vụ công tác bầu cử; lập biên bản xác định kết quả bầu cử đại biểu Quốc hội và xác định kết quả bầu cử đại biểu HĐND tỉnh nhiệm kỳ 2021 - 2026. Tổ chức Hội nghị tổng kết công tác bầu cử và ban hành nghị quyết công bố kết quả bầu cử đại biểu HĐND tỉnh khóa VIII.

Cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và HĐND các cấp nhiệm kỳ 2021 - 2026 diễn ra thành công tốt đẹp, tỷ lệ cử tri tham gia bỏ phiếu đạt 99,77%. Kết quả đã bầu được 06 đại biểu Quốc hội, 50 đại biểu HĐND tỉnh, 291 đại biểu HĐND cấp huyện, 3.821 đại biểu HĐND cấp xã.

2. Tổ chức Hội nghị tổng kết hoạt động HĐND tỉnh nhiệm kỳ 2016 - 2021

Thường trực HĐND tỉnh khóa VII tổ chức hội nghị đánh giá kết quả đạt được của HĐND tỉnh nhiệm kỳ 2016 - 2021 và khẳng định HĐND tỉnh đã hoàn thành tốt nhiệm vụ, thể hiện vai trò là cơ quan quyền lực nhà nước ở địa phương. Tổ chức thành công 22 kỳ họp, ban hành 349 nghị quyết quan trọng về quyết định quy hoạch, kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh và quyết định cơ chế, chính sách địa phương trên tất cả các lĩnh vực. Những quyết sách quan trọng của HĐND tỉnh đã góp phần đưa nền kinh tế tỉnh nhà đạt tốc độ tăng trưởng khá, cơ cấu kinh tế chuyển dịch đúng hướng, môi trường đầu tư, kinh doanh tiếp tục được cải thiện, quản lý tài nguyên và bảo vệ môi trường ngày càng chặt chẽ, hiệu quả, văn hóa - xã hội có nhiều chuyển biến tích cực, đời sống vật chất và tinh thần của nhân dân ngày càng được nâng lên. Tại hội nghị, HĐND tỉnh và Thường trực HĐND tỉnh đã trao tặng Bằng khen cho 17 tập thể và 70 cá nhân có nhiều đóng góp vào hoạt động của HĐND tỉnh.

3. Tổ chức các kỳ họp HĐND tỉnh

a) Kỳ họp thứ 20, HĐND tỉnh khóa VII

Ngày 10/3/2021, HĐND tỉnh khóa VII đã thông qua 14 nghị quyết, bao gồm: phê duyệt chủ trương thu hồi đất, chuyển mục đích sử dụng đất; phê duyệt chủ trương đầu tư và điều chỉnh, bổ sung chủ trương đầu tư các dự án; điều chỉnh, bổ sung Nghị quyết phê chuẩn quyết toán thu NSNN, chi ngân sách NSDP năm 2019; quy định mức chi, thời gian hưởng chế độ phục vụ bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và bầu cử đại biểu HĐND các cấp; sửa đổi, bổ sung một số nội dung của Nghị quyết số 33/2016/NQ-HĐND ngày 14/12/2016 của HĐND tỉnh về thông qua dự án Quy hoạch tổng thể hệ thống cơ sở của lực lượng Cảnh sát phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ. Để tạo cơ sở pháp lý cho việc tổ chức Văn phòng tham mưu, giúp việc, phục vụ chung cho Đoàn đại biểu Quốc hội và HĐND cấp tỉnh, HĐND tỉnh đã thông qua đề án thành lập Văn phòng Đoàn Đại biểu Quốc hội và HĐND tỉnh Quảng Trị.

b) Kỳ họp thứ 21, HĐND tỉnh khóa VII

Để đảm bảo cơ chế, thủ tục chặt chẽ trình Bộ Kế hoạch và Đầu tư, Bộ Tài chính thẩm định kế hoạch đầu tư trung hạn đúng theo quy định của Luật đầu tư công, ngày 29/04/2021, HĐND tỉnh khóa VII đã thông qua nghị quyết về việc cho ý kiến đối với kế hoạch đầu tư trung hạn vốn ngân sách Trung ương hỗ trợ và vốn ngân sách địa phương giai đoạn 2021-2025 của tỉnh. Đây là quyết định quan trọng, là cơ sở để lồng ghép các nguồn vốn do tỉnh quản lý nhằm phát huy hiệu quả đầu tư, bảo đảm hoàn thành, sớm đưa các công trình, dự án vào khai thác, sử dụng.

c) Kỳ họp thứ 22, HĐND tỉnh khóa VII

Ngày 12/05/2021, HĐND tỉnh khóa VII đã thông qua 45 nghị quyết, bao gồm: cho ý kiến lần 2 đối với kế hoạch đầu tư trung hạn vốn ngân sách Trung ương hỗ trợ và vốn ngân sách địa phương giai đoạn 2021-2025 của tỉnh; điều chỉnh thời gian thực hiện và cơ cấu vốn đầu tư các dự án đã được HĐND tỉnh phê duyệt chủ trương đầu tư; bổ sung danh mục kế hoạch đầu tư công năm 2021 và phê duyệt chủ trương đầu tư các dự án.

d) Kỳ họp thứ nhất, HĐND tỉnh khóa VIII

Tại kỳ họp này, HĐND tỉnh khóa VIII đã nghe Báo cáo kết quả bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV, đại biểu HĐND tỉnh nhiệm kỳ 2021 - 2026 và báo cáo kết quả xác nhận tư cách đại biểu HĐND tỉnh nhiệm kỳ 2021 - 2026 của Ủy ban bầu cử tỉnh; nghe Báo cáo tổng hợp ý kiến, kiến nghị của cử tri tại các cuộc tiếp xúc với những người ứng cử đại biểu HĐND do Thường trực Ủy ban MTTQVN tỉnh tổ chức, tiến hành bầu các chức danh theo luật định.

Ngày 18/06/2021, HĐND tỉnh đã thông qua 09 nghị quyết, bao gồm: kế hoạch tổ chức các kỳ họp thường lệ của HĐND tỉnh năm 2021 và 08 nghị quyết chuẩn y các chức danh do HĐND tỉnh bầu nhiệm kỳ 2021 - 2026.

e) Kỳ họp thứ 2, HĐND tỉnh khóa VIII

Ngày 25/06/2021, HĐND tỉnh đã thông qua 20 nghị quyết. Để đảm bảo phù hợp với ý kiến thẩm định của Bộ Kế hoạch và Đầu tư, đảm bảo trình tự, thủ tục tổng hợp trình Chính phủ đúng theo quy định của pháp luật về đầu tư công, HĐND đã ban hành nghị quyết về dự kiến kế hoạch đầu tư công trung hạn vốn ngân sách Trung ương hỗ trợ giai đoạn 2021-2025 (lần 3), trong đó điều chỉnh giảm số dự án dự kiến khởi công mới từ nguồn vốn NSTW từ 41 dự án xuống còn 29 dự án (giảm 12 dự án) so với dự kiến kế hoạch đầu tư trung hạn vốn ngân sách trung ương hỗ trợ giai đoạn 2021-2025 (lần 2). Để bảo đảm cho việc triển khai kế hoạch đầu tư xây dựng và các dự án đầu tư trên địa bàn tỉnh được thực hiện đúng các quy định của pháp luật, phù hợp nguồn lực tài chính và yêu cầu phát triển của tỉnh, nhằm huy động nguồn vốn đầu tư phát triển, tăng hiệu quả đầu tư, HĐND đã ban hành Nghị quyết về phê duyệt chủ trương đầu tư; điều chỉnh chủ trương đầu tư; điều chỉnh cơ cấu nguồn vốn và thời gian thực hiện các dự án trong giai đoạn 2016-2020 chuyển tiếp sang năm 2021-2025; điều chỉnh vốn đầu tư kế hoạch năm 2021 nguồn vốn ngân sách địa phương cân đối.

f) Kỳ họp thứ 3, HĐND tỉnh khóa VIII

Kỳ họp thứ 3 là kỳ họp thường lệ giữa năm, HĐND tỉnh đã xem xét 32 báo cáo, đề án, tờ trình của UBND, UBMTTQVN, TAND, VKSND, Cục THADS tỉnh và các cơ quan liên quan.

Ngày 16/07/2021, HĐND tỉnh đã thông qua 14 nghị quyết, bao gồm: kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội 5 năm 2021-2025; nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu phát triển kinh tế - xã hội 6 tháng cuối năm 2021; ban hành Quy chế hoạt động HĐND tỉnh Quảng Trị khóa VIII, nhiệm kỳ 2021-2026; phê chuẩn chương trình

giám sát của HĐND tỉnh năm 2022 và 09 nghị quyết liên quan đến lĩnh vực kinh tế¹, 01 nghị quyết về lĩnh vực văn hóa xã hội².

g) Kỳ họp thứ 4, HĐND tỉnh khóa VIII

HĐND tỉnh đã xem xét 41 báo cáo, đề án, tờ trình và thông qua 38 nghị quyết. Để cơ cấu lại nguồn vốn hợp lý, đáp ứng kịp thời nhu cầu đầu tư và bảo đảm cho việc triển khai, thực hiện có hiệu quả kế hoạch đầu tư công trung hạn, tạo cơ sở hạ tầng kỹ thuật, hạ tầng xã hội thiết yếu đồng bộ để thu hút đầu tư, huy động vốn đầu tư toàn xã hội, HĐND tỉnh đã thông qua Kế hoạch đầu tư công nguồn vốn ngân sách trung ương năm 2022; điều chỉnh Kế hoạch đầu tư công nguồn ngân sách địa phương năm 2021; điều chỉnh chủ trương đầu tư dự án Đường nối đường Hồ Chí Minh nhánh Đông với đường Hồ Chí Minh nhánh Tây và phê duyệt chủ trương đầu tư 21 dự án khởi công mới.

Cũng tại kỳ họp này, HĐND tỉnh đã bầu bổ sung Ủy viên UBND tỉnh và ban hành các chính sách quan trọng của địa phương³.

h) Kỳ họp thứ 5, HĐND tỉnh khóa VIII

HĐND tỉnh đã xem xét 06 tờ trình, đề án và thông qua 05 nghị quyết. Trong đó có 03 nghị quyết liên quan đến lĩnh vực đầu tư công, gồm: điều chỉnh kế hoạch 2021 nguồn vốn cân đối ngân sách địa phương; bổ sung, điều chỉnh kế hoạch đầu tư công trung hạn giai đoạn 2021-2025 nguồn vốn cân đối ngân sách địa phương; phê duyệt chủ trương đầu tư dự án Sửa chữa Trụ sở làm việc và kho lưu trữ các Chi nhánh Văn phòng Đăng ký đất đai; chủ trương chuyển đổi mục đích sử dụng rừng sang mục đích khác để thực hiện dự án trên; hỗ trợ tiền ăn cho người dân trở về từ vùng dịch thuộc các địa phương khác trong nước có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn; hỗ trợ Tổ giám sát Covid -19 tại cộng đồng.

i) Kỳ họp thứ 6, HĐND tỉnh khóa VIII

Dự kiến tại kỳ họp thứ 6, HĐND tỉnh sẽ xem xét 34 báo cáo, đề án, tờ trình, bao gồm: các báo cáo thường lệ của UBND tỉnh; báo cáo của Thường trực HĐND, các Ban HĐND tỉnh; các báo cáo của cơ quan tư pháp; thông báo của UBMTTQVN tỉnh tham gia xây dựng chính quyền.

Kỳ họp sẽ tập trung thảo luận các giải pháp phát triển kinh tế - xã hội⁴ và

¹ Bổ sung quy hoạch mỏ đất làm vật liệu san lấp giai đoạn 2021-2030; sửa đổi, bổ sung một số điều của Quy định phân cấp quản lý tài sản công; kéo dài thời gian áp dụng Nghị quyết số 10/2019/NQ-HĐND ngày 20/7/2019 quy định giá sản phẩm, dịch vụ công ích thủy lợi; thông qua chủ trương bán nhà và đất thuộc sở hữu nhà nước; phê duyệt chủ trương chuyên đổi mục đích sử dụng rừng để thực hiện các dự án; thông qua danh mục dự án cần thu hồi đất, dự án có sử dụng đất trồng lúa, đất rừng phòng hộ, đất rừng đặc dụng vào các mục đích khác; cho ý kiến đối với dự kiến kế hoạch vốn ngân sách Trung ương hỗ trợ năm 2021; phê duyệt chủ trương đầu tư dự án xử lý, khắc phục một số điểm đen tiềm ẩn tai nạn giao thông; điều chỉnh kế hoạch năm 2021 nguồn vốn cân đối NSDP.

² Nghị quyết Quy định các khoản thu dịch vụ phục vụ, hỗ trợ hoạt động giáo dục của nhà trường đối với cơ sở giáo dục công lập từ năm học 2021-2022.

³ Cơ chế tài chính xây dựng kết cấu hạ tầng, phát triển quỹ đất, giải phóng mặt bằng, tạo quỹ đất sạch; chính sách ưu đãi và hỗ trợ đầu tư; chính sách hỗ trợ cho học sinh khuyết tật tại các cơ sở giáo dục công lập; chế độ hỗ trợ đội ngũ làm công tác giám định pháp y, giám định kỹ thuật hình sự, dân quân tự vệ, những người làm nhiệm vụ tiếp công dân, xử lý đơn khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, phản ánh; mức thường đối với huấn luyện viên, vận động viên thể thao lập thành tích trong thi đấu.

thông qua 18 dự thảo nghị quyết. Trong đó, ngoài nghị quyết về nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu phát triển kinh tế - xã hội năm 2022 và nghị quyết kế hoạch tổ chức các kỳ họp thường lệ năm 2022, sẽ ban hành 10 nghị quyết trên lĩnh vực kinh tế⁵, 04 nghị quyết trên lĩnh vực văn hóa xã hội, dân tộc⁶ và 02 nghị quyết trên lĩnh vực pháp chế⁷.

4. Hoạt động của Thường trực HĐND tỉnh

a) Tổ chức các phiên họp Thường trực HĐND và giải quyết công việc giữa 2 kỳ họp

Trong năm, thường trực HĐND tỉnh khóa VII đã tổ chức 10 phiên họp, Thường trực HĐND tỉnh khóa VIII đã tổ chức 11 phiên họp để quyết định nhiều vấn đề quan trọng thuộc thẩm quyền và giải quyết các nhiệm vụ theo luật định. Những vấn đề trọng tâm được Thường trực HĐND tỉnh xem xét và lấy ý kiến của UBND, các thành viên Thường trực HĐND và các cơ quan liên quan, gồm: các nội dung liên quan đến công tác bầu cử Quốc hội khóa XV và HĐND các cấp nhiệm kỳ 2021 - 2026; xem xét, quyết định chương trình công tác trọng tâm hàng quý, 6 tháng và cả năm; kế hoạch tổ chức kỳ họp, rà soát nội dung, chương trình kỳ họp, nghe báo cáo thẩm tra các Ban HĐND; rút kinh nghiệm kỳ họp và một số nội dung quan trọng khác.

Sau các phiên họp, Thường trực HĐND tỉnh ban hành các nghị quyết, báo cáo, thông báo nhằm kịp thời giải quyết các nhiệm vụ theo luật định, đảm bảo đúng quy trình, thủ tục. Trong năm, Thường trực HĐND tỉnh đã ban hành 76 văn bản gửi UBND tỉnh và các cơ quan, đơn vị liên quan, tạo điều kiện thuận lợi để UBND tỉnh và các đơn vị triển khai tốt chức năng, nhiệm vụ của mình.

b) Công tác tiếp công dân và xử lý đơn thư khiếu nại tố cáo

Năm 2021, Thường trực HĐND tỉnh tổ chức tiếp dân với tổng số 23 lượt/ 15 người/15 vụ việc, trong đó, 11/15 vụ việc kéo dài liên quan đến quyền sử dụng đất.

⁴ Kế hoạch phát triển KTXH, báo đảm QPAN năm 2022; báo cáo tài chính nhà nước tỉnh năm 2020; quyết toán thu ngân sách nhà nước, chi ngân sách địa phương năm 2020; quy định phân cấp nguồn thu, nhiệm vụ chi giữa các cấp ngân sách, tỷ lệ phần trăm phân chia các khoản thu giữa ngân sách các cấp trên địa bàn tỉnh thời kỳ ổn định ngân sách năm 2022 - 2025; quy định nguyên tắc, tiêu chí và định mức phân bổ dự toán chi thường xuyên ngân sách năm 2022; dự toán thu ngân sách nhà nước trên địa bàn, chi ngân sách địa phương năm 2022; dự toán phân bổ ngân sách các đơn vị thuộc tỉnh; kế hoạch phân bổ vốn đầu tư công nguồn ngân sách địa phương quản lý năm 2022; kế hoạch tài chính 5 năm giai đoạn 2021 - 2025; kế hoạch biên chế hành chính, quyết định biên chế sự nghiệp và người làm việc năm 2022.

⁵ Chính sách hỗ trợ phát triển một số cây trồng, vật nuôi tạo sản phẩm chủ lực có lợi thế cạnh tranh; quy định khu vực thuộc thành phố, thị xã, thị trấn, khu dân cư không được phép chăn nuôi; chính sách hỗ trợ khi di dời cơ sở chăn nuôi ra khỏi khu vực không được phép chăn nuôi và quy định vùng nuôi chim yến; quy định về số lượng, chức năng, nhiệm vụ, tiêu chuẩn, tuyển chọn, quản lý và chế độ phụ cấp đối với nhân viên khuyến nông và nhân viên thú y xã, phường, thị trấn; sửa đổi, bổ sung một số điều Nghị quyết số 31/021/NQ-HĐND ngày 14/12/2017 về chính sách hỗ trợ ứng dụng, nhân rộng các kết quả khoa học và công nghệ; chủ trương chuyển mục đích sử dụng rừng sang mục đích khác; điều chỉnh giảm diện tích chuyển mục đích sử dụng rừng; danh mục dự án thu hồi đất, dự án có sử dụng đất trồng lúa, đất rừng phòng hộ, đất rừng đặc dụng vào các mục đích khác.

⁶ Chính sách đầu tư bảo tồn, tôn tạo chống xói lở cấp hệ thống di tích lịch sử văn hóa; quy định một số chính sách hỗ trợ phát triển du lịch; quy định một số chính sách thu hút, đào tạo nhân lực; đầu tư xây dựng phòng ở công vụ cho giáo viên ở các vùng khó khăn.

⁷ Sắp xếp lại, xử lý nhà đất và xây dựng trụ sở làm việc khối Cảnh sát Công an tỉnh; phân loại đô thị thành phố Đông Hà đạt tiêu chuẩn đô thị loại II.

Về đơn thư, khiếu nại, tố cáo tính đến thời điểm hiện nay Thường trực HĐND đã tiếp nhận 77 đơn, trong đó chuyển 32 đơn đến cơ quan có thẩm quyền giải quyết; hướng dẫn công dân thực hiện quyền công dân theo quy định của pháp luật 14 trường hợp; lưu 29 đơn theo quy định. Nội dung đơn chủ yếu liên quan đến tranh chấp đất đai; khai thác cát trên sông; những khó khăn, phiền hà khi làm thủ tục cấp GCNQSD đất; việc bố trí công chức cấp xã khi sáp nhập; đèn bù Formusa; vấn đề sử dụng, mua bán trái phép chất ma túy... Đến nay, Thường trực HĐND tỉnh đã nhận được 17 văn bản giải quyết của cơ quan có thẩm quyền gửi đến. Nhìn chung, số lượng đơn thư năm 2021 giảm 03 đơn so với năm 2020, văn bản chuyển đơn đến cơ quan có thẩm quyền giải quyết giảm 07 văn bản, số lượng đơn lưu giảm 12 đơn.

c) Công tác phối hợp với các cơ quan hữu quan

Thường trực HĐND tỉnh phối hợp với chặt chẽ với Ban Thường trực UBMTTQVN, HĐND, UBND các cấp, các ngành, các đoàn thể cấp tỉnh, cấp huyện và cấp xã trong công tác tiếp xúc cử tri và giải quyết đơn thư công dân. Phối hợp với UBND tỉnh, TAND, VKSND, Cục THADS tỉnh trong việc chuẩn bị các nội dung, chương trình kỳ họp thứ 3, thứ 6 HĐND tỉnh khóa VIII. Phối hợp với các cơ quan thông tấn báo chí, các đoàn thể, tổ chức chính trị - xã hội trong công tác tuyên truyền bầu cử, nội dung các kỳ họp, phổ biến giáo dục pháp luật, chủ trương, chính sách, nghị quyết và các nội dung quan trọng khác. Phối hợp với Bộ Nội vụ tổ chức tốt Hội nghị tập huấn, bồi dưỡng cho đại biểu HĐND tỉnh khóa VIII, nhiệm kỳ 2021-2026.

5. Hoạt động giám sát của HĐND

a) Hoạt động giám sát của HĐND và Thường trực HĐND tỉnh

Tại các kỳ họp, HĐND tỉnh thực hiện chức năng giám sát thông qua việc xem xét các báo cáo công tác của Thường trực HĐND, UBND, TAND, VKSND, Cục Thi hành án dân sự tỉnh và các báo cáo khác theo Nghị quyết số 51/NQ-HĐND ngày 23/7/2020 của HĐND tỉnh về phê chuẩn chương trình giám sát của HĐND tỉnh năm 2021.

Những nội dung chất vấn, trả lời chất vấn, thảo luận tại tổ, hội trường được Thường trực HĐND tỉnh tổng hợp thành các nhóm vấn đề. Với tinh thần dân chủ, tập trung, trách nhiệm, đại biểu HĐND tỉnh tiếp cận các văn bản kỳ họp và dành thời gian nghiên cứu, chuẩn bị các nội dung cho hoạt động chất vấn và thảo luận, thể hiện quan điểm, chính kiến đối với các đề án, tờ trình, góp phần tạo nên thành công của các kỳ họp.

Trong năm, Thường trực HĐND tỉnh đã tổ chức 03 đợt giám sát chuyên đề về: Thực hiện chủ trương thu hồi đất và chuyển mục đích sử dụng đất, rùng đê thực hiện các dự án đã cấp quyết định chủ trương đầu tư theo Luật Đầu tư trên địa bàn tỉnh giai đoạn 2017-2020⁸; tình hình thực hiện Nghị quyết số 03/2013/NQ-HĐND ngày 31/5/2013 của HĐND tỉnh về Quy hoạch phát triển

⁸ Báo cáo số 125/BC-ĐGS ngày 27/4/2021 của Đoàn Giám sát TT HĐND tỉnh

Thương mại Quảng Trị đến năm 2020; tình hình triển khai thực hiện Nghị quyết số 10/2018/NQ-HĐND ngày 18/7/2018 của HĐND tỉnh về chính sách hỗ trợ đất ở và kinh phí cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất ở, đất sản xuất cho hộ đồng bào dân tộc thiểu số nghèo và hộ nghèo ở các xã khu vực III, thôn, bản đặc biệt khó khăn giai đoạn 2019-2022. Các hoạt động giám sát đều được triển khai đúng chương trình, kế hoạch và đảm bảo tiến độ nội dung yêu cầu. Các báo cáo giám sát đã chỉ ra những bất cập, khó khăn, hạn chế, khuyết điểm của các đơn vị, địa phương trong việc thực hiện các chính sách và đưa ra các kiến nghị phù hợp, thiết thực. UBND tỉnh, các sở, ngành liên quan ngày càng nêu cao tinh thần trách nhiệm phối hợp, thực hiện nghiêm túc, có hiệu quả đối với các kiến nghị qua giám sát các chuyên đề.

b) Hoạt động của các Ban HĐND tỉnh

Căn cứ chương trình hoạt động năm 2021, các Ban của HĐND tỉnh tổ chức tốt các hoạt động giám sát, khảo sát, phục vụ công tác thẩm tra các đề án, tờ trình, dự thảo nghị quyết trình HĐND tỉnh và giám sát chuyên đề theo kế hoạch đề ra.

Trên cơ sở phân công của Thường trực HĐND tỉnh, các Ban xây dựng chương trình, kế hoạch giám sát, khảo sát phục vụ công tác thẩm tra các tờ trình, báo cáo, đề án trình kỳ họp thứ 20, 21, 22 HĐND tỉnh khóa VII và kỳ thứ 1, 2, 3, 4, 5, 6 HĐND tỉnh khóa VIII. Công tác thẩm tra của các Ban HĐND tỉnh được thực hiện đúng quy trình và thủ tục theo luật định. Báo cáo thẩm tra của các Ban HĐND tỉnh có những nhận định, đánh giá sát với thực tiễn, mang tính phản biện để các đại biểu HĐND tỉnh tập trung thảo luận nhằm tạo sự thống nhất cao trong việc ban hành các nghị quyết. Lãnh đạo và ủy viên các Ban thực hiện đầy đủ chức năng, nhiệm vụ trong tham gia hoạt động giám sát, khảo sát, đóng góp ý kiến tại các buổi làm việc với các đơn vị và phiên thảo luận, chất vấn tại các kỳ họp.

Công tác giám sát, khảo sát chuyên đề được các Ban tổ chức thực hiện kịp thời, đúng kế hoạch và đảm bảo nội dung yêu cầu. Tham gia các đợt giám sát của Ủy ban bầu cử tỉnh về công tác bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2021 - 2026; tiếp xúc cử tri với vai trò ứng cử viên đại biểu HĐND tỉnh nhiệm kỳ 2021 - 2026. Giải quyết các nhiệm vụ giữa 2 kỳ họp theo phân công của Thường trực HĐND tỉnh.

c) Hoạt động của đại biểu và Tổ đại biểu HĐND

Các đại biểu HĐND tỉnh đã thực hiện tốt nhiệm vụ của người đại biểu dân cử, liên hệ chặt chẽ, tiếp xúc với cử tri, thu thập thông tin, báo cáo với cử tri về nội dung các nghị quyết đã thông qua sau kỳ họp.

Từ đầu năm đến nay, Thường trực HĐND tỉnh đã phối hợp với Ban Thường trực Uỷ ban MTTQVN tỉnh tổ chức tiếp xúc cử tri của đại biểu HĐND tỉnh. Các điểm tiếp xúc cử tri được bố trí hợp lý, thuận tiện cho cử tri và luân phiên thay đổi. Không khí tiếp xúc dân chủ, thăng thắn. Tại các buổi tiếp xúc, các đại biểu đã báo cáo với cử tri tình hình kinh tế - xã hội của tỉnh; kết quả các

kỳ họp của HĐND tỉnh và kết quả giải quyết, trả lời kiến nghị cử tri của các cơ quan chức năng trước và sau kỳ họp. Qua các cuộc tiếp xúc, đại biểu HĐND tỉnh giữ được mối liên hệ với cử tri, đồng thời chịu sự giám sát của cử tri, thể hiện vai trò người đại biểu dân cử thông qua việc thu thập và phản ánh ý kiến, kiến nghị của cử tri, bảo vệ quyền và lợi ích chính đáng của nhân dân.

Các Tổ đại biểu HĐND tỉnh đã phát huy vai trò trách nhiệm, đôn đốc các đại biểu tập trung nghiên cứu tài liệu kỳ họp, phân công đại biểu tham gia thảo luận tại tổ và hội trường, tham gia hoạt động tiếp xúc cử tri, tổng hợp các ý kiến, kiến nghị của cử tri gửi đến HĐND tỉnh.

6. Đánh giá chung

a) Những kết quả đã đạt được

Năm 2021, Thường trực, các Ban của HĐND tỉnh, các Tổ đại biểu, các đại biểu HĐND tỉnh đã bám sát chương trình công tác trọng tâm, triển khai thực hiện chức năng, nhiệm vụ, chương trình, kế hoạch đề ra hiệu quả. Các nghị quyết của HĐND tỉnh ban hành được phổ biến đến mọi tầng lớp nhân dân; hoạt động giám sát được chú trọng triển khai; công tác chuẩn bị và tổ chức kỳ họp, hoạt động tiếp xúc cử tri, tiếp công dân, tiếp nhận và xử lý đơn khiếu nại, tố cáo của công dân được quan tâm, đảm bảo đúng quy định pháp luật. Mỗi liên hệ công tác giữa Thường trực HĐND, UBND, Đoàn ĐBQH, UBMTTQVN tỉnh và các đoàn thể chính trị - xã hội ngày càng được tăng cường. Thường trực HĐND, các Ban HĐND, Văn phòng ĐĐBQH&HĐND tỉnh và cá nhân mỗi đại biểu HĐND tỉnh không ngừng phấn đấu để thực hiện tốt chức năng, nhiệm vụ được giao.

Đặc biệt, ngoài tổ chức thành công việc tổng kết hoạt động HĐND tỉnh nhiệm kỳ 2016-2021 và bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và HĐND các cấp nhiệm kỳ 2021 - 2026, năm 2021 HĐND tỉnh tổ chức nhiều kỳ họp nhất (9 kỳ họp) so với các năm trước. Chất lượng thẩm tra các báo cáo, đề án trình kỳ họp được nâng cao, đề xuất được nhiều giải pháp phù hợp với thực tiễn, đáp ứng được lòng mong đợi của nhân dân và cử tri trong tỉnh.

b) Một số tồn tại, hạn chế

Nhiệm kỳ 2021-2026 có trên 2/3 đại biểu mới tham gia lần đầu nên các kỹ năng hoạt động cần được quan tâm để góp phần nâng cao chất lượng của đại biểu.

Tại các kỳ họp, ngoài những đại biểu thường xuyên tích cực phát biểu vẫn còn một số đại biểu chưa dành nhiều thời gian nghiên cứu tài liệu trước kỳ họp và chưa tham gia phát biểu ý kiến chất vấn, thảo luận tại hội trường.

Việc tham gia các hoạt động giám sát, khảo sát của một số đại biểu hoạt động kiêm nhiệm chưa tích cực; hoạt động giám sát của các Tổ đại biểu HĐND tỉnh và một số đại biểu HĐND tỉnh tại đơn vị ứng cử chưa được quan tâm, chú trọng.

II. CHƯƠNG TRÌNH CÔNG TÁC TRỌNG TÂM NĂM 2022

1. Tổ chức các kỳ họp HĐND tỉnh

Tổ chức tốt 04 kỳ họp thường lệ để xem xét các báo cáo về tình hình thực hiện nhiệm vụ kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh năm 2022 và kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh năm 2023; các báo cáo theo luật định và các tờ trình, đề án do UBND, UBMTTQVN tỉnh, các cơ quan đề xuất và trình tại các kỳ họp. Tổ chức các kỳ họp chuyên đề để giải quyết các vấn đề phát sinh cấp bách trong năm 2022.

2. Hoạt động giám sát, khảo sát

Tại kỳ họp, HĐND tỉnh giám sát việc thực hiện nghị quyết của HĐND tỉnh về nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh 6 tháng đầu năm 2022 và nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh cả năm 2022; giám sát các báo cáo của Thường trực HĐND, UBND, các Ban HĐND, VKSND, TAND, Cục Thi hành án dân sự tỉnh và báo cáo của các cơ quan hữu quan theo luật định; giám sát báo cáo chuyên đề của Thường trực HĐND tỉnh; chất vấn chuyên đề tại các kỳ họp.

Giữa 2 kỳ họp, HĐND tỉnh triển khai giám sát các chuyên đề theo Nghị quyết số 103/NQ-HĐND ngày 16/7/2021 về chương trình giám sát năm 2022. Trong đó, giao Thường trực HĐND, các Ban HĐND tổ chức giám sát một số chuyên đề trên một số lĩnh vực: kinh tế ngân sách, văn hóa xã hội, dân tộc và pháp chế.

Các Ban HĐND tỉnh chủ động xây dựng kế hoạch giám sát, khảo sát phục vụ thẩm tra các nội dung trình kỳ họp HĐND tỉnh. Các Tổ đại biểu và đại biểu HĐND tỉnh xây dựng chuyên đề giám sát, tổ chức đối thoại với cử tri và các cơ quan chuyên môn để kiến nghị giải quyết khiếu nại, tố cáo, kiến nghị của cử tri thuộc thẩm quyền.

3. Tổ chức các phiên họp của Thường trực HĐND tỉnh để thực hiện nhiệm vụ theo luật định và xem xét, giải quyết các công việc giữa hai kỳ họp.

4. Phối hợp với UBMTTQVN tỉnh tổ chức tốt hoạt động tiếp xúc cử tri của các đại biểu HĐND tỉnh. Chỉ đạo tổng hợp kịp thời, chất lượng ý kiến, kiến nghị của cử tri và theo dõi, đôn đốc, giám sát việc giải quyết ý kiến, kiến nghị chính đáng của cử tri.

5. Thực hiện tốt công tác tiếp công dân và phối hợp tiếp công dân định kỳ theo quy định của pháp luật. Tiếp nhận và xử lý đơn gửi đến HĐND tỉnh đảm bảo quy định. Đôn đốc UBND tỉnh và các cơ quan chuyên môn, cơ quan bảo vệ pháp luật giải quyết kịp thời, chất lượng các khiếu nại, tố cáo của công dân, nhất là những vụ việc phức tạp, tồn đọng chưa được giải quyết triệt để.

6. Tham gia vào chương trình xây dựng pháp luật, các dự án Luật trình Quốc hội theo kế hoạch của Ủy ban Thường vụ Quốc hội. Tổ chức, phối hợp triển khai thi hành các Luật đã được Quốc hội thông qua. Tham gia các chương trình giám sát của Quốc hội tại địa phương, các hội nghị, hội thảo do Ủy ban Thường vụ Quốc hội và các cơ quan của Quốc hội tổ chức khi có yêu cầu.

7. Tổ chức Hội nghị trực báo với Thường trực HĐND các cấp; tham dự Hội nghị giao ban Thường trực HĐND 6 tỉnh Bắc Trung Bộ do Thường trực HĐND các tỉnh đăng cai tổ chức.

8. Phối hợp với UBND, UBMTTQVN và các cơ quan, đơn vị, địa phương trong các hoạt động của HĐND tỉnh và thực hiện các nhiệm vụ liên quan.

Trên đây là kết quả hoạt động năm 2021, nhiệm vụ trọng tâm năm 2022 của HĐND tỉnh. Thường trực HĐND tỉnh báo cáo HĐND tỉnh./.

Nơi nhận:

- UBTVQH, CP;
- TTTU, UBND tỉnh, UBMTTQVN tỉnh;
- Đoàn ĐBQH tỉnh, TAND, VKSND tỉnh,
- Cục THADS tỉnh;
- Đại biểu HĐND tỉnh;
- TT HĐND các huyện, thị xã, thành phố;
- UBND, UBMTTQ các huyện, thị xã, thành phố;
- LĐ, CV VP ĐĐBQH&HĐND tỉnh;
- Lưu: VT./.

TM. THƯỜNG TRỰC HĐND

**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**



Lê Quang Chiến